
www.sharghdaily.com یکشنبه۲
۴ خرداد  ۱۴۰۴

سال بیست ویکم      شماره ۵۱۱۸

نگران ایرانماسحاق جهانگیری : من خیلی 

اســحاق جهانگیــری گفــت: من 
راجع به ایــران خیلــی دغدغه دارم 
و خیلــی نگرانــم. ایــران از هــر نظر 
شایسته توسعه بوده است. حداقلش 
این اســت که ایران در منطقه ای قرار 
گرفته کــه هیچ کشــوری بــه اندازه 
نیروی  مناســب،  از ظرفیت هــای  آن 
انســانی مناســب، جغرافیای مناسب 
توسعه  برای  مناســب  و فرصت های 
برخوردار نبوده اســت، ولی متأسفانه 

این مسیر خوب پیش نمی رود.
بــا  گفت وگویــی  در  جهانگیــری 
ایرنــا تأکید کــرد: آنچــه الان دغدغه 
و نگرانــی اصلی من نســبت به ایران 
است، این اســت که به دلیل تحولات 
پرشــتابی کــه در مســائل سیاســی، 
اقتصــادی، اجتماعــی در منطقــه و 
جهان اتفاق می افتد، ما از این مسائل 
عقــب می افتیم  یــا این مســائل دارد 
تحولات مــا را به نوعــی رقم می زند 
کــه بــر دغدغه هــا و نگرانی های ما 
اضافــه می کند، مخصوصا در منطقه. 
دغدغــه ما فرســایش منابــع مادی 
و معنوی توســعه کشــور اســت. اگر 
این  بخواهیــم بگوییم شــاخص های 
فرسایش چیســت، یکی از آنها بحث 
نامتعادل بودن منابع و مصارف کشور 
اســت. در ســال جاری ما بــرای آب 
آشامیدنی تهران، اصفهان و شهرهای 
بزرگ کشــور هــم چالــش داریم که 
در روزهــا و هفته هــا و ماه های آینده 
تکلیــف آب آشــامیدنی چــه خواهد 
شد؟ متأســفانه به بحث های امنیتی 
بین استان ها هم تبدیل شده است. او 
به تلخ ترین خاطــرات خود در دولت 
حســن روحانی هم اشــاره ای داشت 
و افــزود: هوا را وقتی نــگاه می کنیم، 
در ســال ۱۳۹۵ بحث ریزگردها خیلی 
جدی شــد. یکــی از تلخ ترین روزهای 
مدیریت خودم از نظر کاری، ایام ورود 
ریزگردها به خوزســتان بــود. آن ایام 
رطوبت هم با ریزگردها ترکیب شده و 
روی ســیم های برق نشسته بود و کل 
برق استان را قطع کرده بود، به نحوی 
که به راحتی امکان وصل آن نبود. برق 
که قطع شد، در بعضی جاها آب هم 
قطع شده بود. ما آنجا رفتیم و تصمیم 
وزیــر جهاد  آقای حجتــی،  گرفتیــم  
کشاورزی بروند و کانون های داخلی را 
شناســایی کنند و فکری برای آن کنند 
که کارهای مهمی هم انجام شد. الان 
دوبــاره ریزگردها آمده که این بار فقط 
خوزســتان نیست و کل غرب و جنوب  
غرب کشــور و حتی تا پایتخت را هم 
توفان هــای گرد و خاک  اذیت می کند و 
راهکار هم فعلا فقط تعطیلی اســت؛ 
چون طبق آنچه گفته می شــود، منشأ 
آنها خارجی است و از عراق، عربستان 
و سوریه می آید. معاون رئیس جمهور 
اســبق در ادامه خاطر نشــان کرد: در 
داخل هــم ممکن اســت کانون های 
ریزگرد داشــته باشیم. الان تالاب هایی 
تبدیل  که خشک شده اند، خود به خود 
بــه کانون می شــوند. ما بایــد با تمام 
وجــود دریاچه ارومیــه را حفظ کنیم 
والا شمال  غرب کشور می تواند تبدیل 
به کانونی شود که ادامه حیات در آن 
بنابراین وضع  نباشد.  به راحتی ممکن 
هوا در کلان شــهرها هم یک مســئله 
جدی اســت. او همچنین با اشاره به 
بحث انرژی  گفت: در انرژی، کشــوری 
که بزرگ ترین ذخایــر گاز دنیا را دارد، 
مهم ترین ذخایــر نفت دنیا را دارد، در 
سال های اخیر سالی چند میلیارد دلار 
بنزین وارد می کنــد، کمبود گاز دارد و 
در زمســتان مجبورند به مردم بگویند 
گاز نیســت و کم مصــرف کنید. برای 
برق از ســال گذشته و امســال از بهار 
شــروع کرده اند به اعمال خاموشــی. 
گازوئیــل هم تا حــدی چنین وضعی 
دارد. مــا بایــد به مردم چه پاســخی 
بدهیم؟ در حالی که ما بزرگ ترین منابع 
انــرژی دنیا را داریم، ولی این شــرایط 
انرژی ماســت. صنعت کشور هم که 
واقعــا نگران کننده اســت. واقعا باید 
دســت صنعتگران را بوسید که دارند 
چرخ صنعــت را همچنان در گردش 

نگه می دارند.

ادامه حملات به تنها وزیر زننماینده نزدیک به جلیلی، پزشکیان را تهدید کرد
امیرحسین ثابتی درباره سفر وزیر راه نوشته است: سایت دیوان محاسبات 
در گزارشــی اعلام کرده  تخلف صورت گرفته در این ماجرا خیلی فراتر از 
ســفر ۹۵۲ میلیونی خانواده وزیر راه بوده و پس از افشای این ماجرا در مجلس، 
یک شبکه تخلف اقتصادی با عدد دو همت (دو هزار میلیارد تومان) کشف شده 
اســت. ادعای فســاد در وزارت خانم صادق در حالی مطرح می شود که درباره 
ســفر وزیر راه و شهرسازی به جزیره کیش ، رئیس مرکز ارتباطات و اطلاع رسانی 
وزارت راه و شهرسازی توضیحاتی را برای تنویر افکار عمومی ارائه کرده و گفته 
بود  : «ســفر انجام شده، سفری کاملا شخصی و خانوادگی بوده که با همراهی دو 
خانــواده دیگــر و در مجموع به تعداد هفت نفر از بســتگان بــوده و هیچ گونه 
ارتباطی با مأموریت های اداری یا منابع وزارت راه و شهرســازی نداشته است». 
وی با بیان اینکه وزیر راه و شهرســازی فقط یک روز در این ســفر حضور داشته 
اســت، تصریح کرد: «همه هزینه ها از محل منابع شــخصی خانواده ها پرداخت 
شــده است که مســتندات آن به  صورت کامل موجود بوده و در صورت لزوم، در 
اختیــار افکار عمومــی و مراجع ذی صلاح قــرار خواهد گرفــت». رئیس مرکز 
ارتباطــات وزارت راه و شهرســازی با اشــاره به اظهارات مطرح شــده از تریبون 
مجلس  اظهار کرد: «متأسفانه بدون هیچ گونه استعلام یا بررسی اولیه و با هدف 
تأثیرگذاری بر جریان استیضاح وزیر راه و شهرسازی، شاهد طرح این ادعا از سوی 
یکی از نمایندگان مجلس در ســخنگاه رسمی کشور بودیم؛ در حالی که ورود به 
حریــم خصوصی افراد و خانواده، آن هم از جایگاهی همچون مجلس شــورای 
اســلامی، مســتلزم دقت، انصاف و التزام بــه حقیقت اســت». بااین حال، این 
توضیحــات پایان ماجرای حمله جریان پایداری بــه کابینه و تنها وزیر زن نبود و 
تــلاش جریان پایداری برای حذف وزرای کابینه چهاردهم همچنان ادامه دارد و 
خانم صادق در ســیبل حملات این جریان مخالــف دولت قرار دارد. از این رو بار 
دیگر امیرحســین ثابتی، نماینده تهران، درباره وزیر راه و شهر ســازی در شــبکه 
اجتماعی ایکس نوشــته اســت: ســفر لاکچری وزیر راه «نوک کوه» بود؛ دیوان 
محاســبات از کشف یک شــبکه تخلف دو هزار میلیاردی در وزارت راه خبر داد. 
وقتی اسناد سفر لاکچری وزیر راه با خانواده اش از بیت المال را افشا کردم، برخی 
گلایه کردند که آیا مشکلات بزرگ تری در کشور وجود ندارد؟ و آیا پرداختن به این 
مسائل باید در اولویت باشد؟ حالا سایت دیوان محاسبات در گزارشی اعلام کرده 
که تخلف صورت گرفته در این ماجرا خیلی فراتر از ســفر ۹۵۲ میلیونی خانواده 
وزیر راه بوده و پس از افشــای این ماجرا در مجلس، یک شبکه تخلف اقتصادی 
با عدد دو همت (دو هزار میلیارد تومان) کشــف شــده است. طبق اعلام دیوان 
محاسبات، «سازمان هواپیمایی کشوری در سال ۱۴۰۳ با تصمیم شورای معاونین 
توســعه مدیریت واحدهای تابعه وزارت راه ، اقدام بــه برقراری خدمات رفاهی 
برای کارکنان این وزارتخانه از طریق چند شــرکت هواپیمایی غیردولتی نموده  و 
این اقدام در حکم تهاتر غیرقانونی منابع درآمدی با بخشی از هزینه های رفاهی 
کارکنان وزارت راه  و شهرسازی و مغایر با ماده ۶۰ قانون الحاق (۲) بوده و منجر 
به عدم وصول به موقع مطالبات دولت به میزان دو هزار میلیارد تومان گردیده  و 
کلیه معاونین توسعه مدیریت واحدهای تابعه وزارت راه  و شهرسازی مکلف اند 
در اســرع وقت نســبت بــه واریز مســتقیم هزینه های انجام شــده به حســاب 
شــرکت های هواپیمایی اقدام نموده». نتیجه اینکه اگــر یک تذکر ۶۰ ثانیه ای در 
مجلس بتواند مانع حیف و میل دو هزار میلیارد تومان از بیت المال شــود، حتما 
مشخص می شود سکوت و افشانکردن مقابل این بریزوبپاش ها خطاست؛ چرا که 
معتقدم مشــکل اصلی کشــور نــه تحریم ها و اســتکبار خارجــی بلکه همین 
دســت اندازی ها به بیت المال و استکبار داخلی است. ان شاءاالله تا آخر این مسیر 
را ادامه خواهــم داد و از رئیس جمهور هم می خواهم تا با عزل محترمانه وزیر 
راه، مجلس را در مقابله با فساد یاری کند؛ وگرنه در روز استیضاح خانم صادق، 

علاوه بر استیضاح وی، اتفاقات دیگری هم خواهد افتاد.

لایحه مقابله با تحریم ها، در دستور کار
لایحــه مقابله با تحریم هــا در هفته جاری در دســتور کمیســیون های 
تخصصی قرار دارد. در بخش مقدمه لایحه آمده است: «نظر به ضرورت 
مقابلــه مؤثر و اصولی با تحریم ها، حمایت کافی از شــهروندان متأثر از تحریم، 
مانع شــدن از اثرگذاری این تحریم ها در قلمرو و ایجاد ضمانت اجراهای مناسب 
بــرای مقابله با تحریم کنندگان و تبعیت کنندگان از تحریم و همچنین عدم وجود 
قانون جامع در این خصوص، این لایحه برای انجام تشریفات قانونی تقدیم شده 
اســت». این لایحه که دارای ۲۳ ماده بوده و در دولت ســیزدهم تدوین شده، در 
تاریخ ۱۷ آذرماه جاری از سوی مســعود پزشکیان، رئیس جمهور، به محمدباقر 
قالیباف، رئیس مجلس شــورای اسلامی، ارائه  شــد. بر اساس این گزارش، طبق 
آیین نامــه داخلــی مجلس، وقتــی یک لایحه به قــوه مقننه مــی رود، ابتدا در 
کمیسیون مربوطه بررسی شده و بعد از انجام کار کارشناسی و مذاکرات با دولت 
و تصویب در کمیســیون، به صحن علنی مجلس خواهد رفت. در صورت جلب 
آرای نمایندگان، آن مصوبه به شــورای نگهبان می رود تا از نظر انطباق با قانون 
اساســی و شرع مقدس، مورد بررســی قرار بگیرد و در صورت انطباق، تبدیل به 

قانون و از سوی رئیس جمهور ابلاغ می شود.

مذاکرات ایران و آمریکا؛ دست روی ماشه استرئیس سابق سازمان انرژی اتمی:
رئیس سابق سازمان انرژی اتمی  تأکید کرد: اگر می خواهیم مذاکرات به 
نفع ملت ایران تمام شــود، باید از موضــع قدرت با آمریکایی ها روبه رو 
شده و دست نیروهای مســلح در روند مذاکرات روی ماشه باشد تا اگر دشمن 
دچار خطایی شــد، پاســخ مهلکی دریافت کند. فریدون عباسی در گفت وگو با 
ایســنا  اظهــار کرد: یک زمانی غنی ســازی و رآکتــور اراک را تعطیــل کردند و 
می گفتند تعلیق ها داوطلبانه است. اما در ازای تعلیق های داوطلبانه از سوی 
ایران، قطع نامه های شورای حکام آژانس را دریافت می کردند؛ یعنی سه کشور 
اروپایــی بعد از توافق و عقب نشــینی تیم مذاکره کننده مــا، می رفتند علیه ما 
پیش نویس قطع نامه شــدید اللحنی را به آژانس تقدیم می کردند و بعد از آن 
چین و روسیه کمی متن را رقیق می کردند، ولی قطع نامه تصویب می شد. همه 
اینها پایه های قطع نامه های شــورای امنیت علیه ایران شــد که سخت ترین آن 
قطع نامــه ۱۹۲۹ بود که در دولت دهم علیه ما صادر شــد. وی افزود: خطوط 
قرمــز ایران در برجام، ۲۸ مــورد بود که به دولت اجازه داده شــد تا برجام را 
اجرائی کند. آیا این خطوط قرمز در آن مقطع رعایت شــد؟ گفته شد تحریم ها 
بلافاصله بعد برجام برداشته می شود؛ آیا این گونه شد؟ هرچه  غرب می خواهد 
آثار به وجود آمده توسط انقلاب اسلامی در جهان را پاک کند، عده ای داوطلب 
هســتند  ایــن کار را انجام دهند. آمریکا و رژیم صهیونیســتی بــا اصل انقلاب 
اســلامی مشــکل دارند. آنها نمی خواهند  انقلاب اسلامی به عنوان یک الگوی 
موفق سیاســی، اجتماعی، اقتصادی و علمی مطرح شود؛ چراکه سایر کشورها 
نیز به انقلاب اسلامی تکیه می کنند تا از یوغ استکبار نجات پیدا کنند. وی بیان 
کرد: اگر ما می خواهیم  مذاکرات به نفع کشور تمام شود و مشکل تحریم ها حل 
شود، باید از موضع قدرت وارد شویم. دست نیروهای مسلح در روند مذاکرات 
باید روی ماشــه باشــد. اگر دشــمن بخواهد حمله ای کند، در ابتدا باید ضربه 
مهلکی بخورد. آمریکایی ها قصد دارند  فعالیت هســته ای ایران را به سال ۸۴ 
باز گرداننــد؛ برای همین روی غنی ســازی دســت گذاشــته اند. می خواهند با 
برگردانــدن ایران به عقب، برای حرف خود در جهــان خریدار پیدا کنند. امروز 
حــرف آمریکایی ها خیلی در جهان خریداری نــدارد. ایران باید بر روی مواضع 

خود در چارچوب مذاکرات بایستد.

گزارش «شرق» از روند طی شده در دور پنجم مذاکرات هسته ای ایران و آمریکا

دیپلماسی در برابر بن بست

خبر خبر

سیـاستسیـاست

  مهدی بازرگان: اگرچه پایان دور پنجم مذاکرات غیرمســتقیم 
ایران و ایالات متحــده در رم، با توجه به اختلافات عمیق بر 
ســر حق غنی ســازی اورانیوم، این گمان را به اذهان متبادر 
کرده بود که گفت وگوها در آستانه فروپاشی است، اما توافق 
دو طــرف برای پیگیری دور ششــم، نشــان از عزم مشــترک 
برای تداوم مســیر دیپلماســی و امید به دستیابی به توافقی 
عادلانــه دارد. دور پنجم مذاکــرات رم، با وجود چالش های 
عمیق بر ســر غنی سازی، گامی شکننده و لغزان  اما مثبت در 
مسیر دیپلماسی بود. ایران با تأکید بر حق مشروع خود طبق 
NPT، نشان داد  از غنی ســازی عقب نشینی نخواهد کرد، اما 
آماده بررســی راهکارهای اعتمادساز است. طرف آمریکایی 
نیز با توافق برای دور ششــم، انعطاف محدودی نشان داده، 
اما اصرار بر محدودیت هــای غیرقانونی، مذاکرات را پیچیده 
کرده است. میانجیگری عمان و میزبانی ایتالیا، فرصتی برای 
دســتیابی به توافقی عادلانه فراهم کرده که حق غنی سازی 
ایران را تضمین و تحریم ها را رفع کند. دیپلماســی، با وجود 
موانــع، همچنان تنها مســیر بــرای ثبات و عدالت اســت. 
بااین حال، باید اذعــان کرد که فعلا همه چیز میان پیروزی و 
شکست در نوسان اســت؛ ابهام کل فضای مذاکرات را دربر 
گرفتــه؛ تا جایی که  نه می توان حصول توافق را صددرصدی 

دانست و نه پیشاپیش از ناکامی خبر داد.

 دور پنجم مذاکرات؛ حرفه ای ترین گام در مسیر گفت وگو
شــهر رم، روز جمعه ۳۱ اردیبهشــت ۱۴۰۴، برای دومین 
بار میزبــان دور پنجم مذاکرات غیرمســتقیم ایران و آمریکا 
بود. این گفت وگوها  که بیش از ســه ساعت در محل اقامت 
ســفیر عمان در ایتالیا به طول انجامید، به سرپرستی عباس 
عراقچی، وزیر امور خارجه ایران  و اســتیو ویتکاف، فرستاده 
ویژه آمریکا  برگزار شــد. به گزارش وبگاه آکسیوس، مذاکرات 
حول محور خط قرمز غنی ســازی متمرکز بود، اما منابع آگاه 
ایرانی و آمریکایی آن را «بســیار سازنده» توصیف کردند. به 
دنبال این دور، یک منبع نزدیک به هیئت ایرانی به رویترز خبر 
داد:  «انتظار می رود مذاکرات ادامه یابد و عمان زمان و مکان 

دور بعدی را اعلام خواهد کرد».
با این حــال، عراقچی دور پنجم را «یکــی از حرفه ای ترین 
ادوار مذاکراتــی» خواند و اظهار کرد: «مواضع و اصول ایران 
با شفافیت کامل مطرح شد. به نظر می رسد درک روشن تری 
از این مواضع در طرف آمریکایی ایجاد شــده است». مسئول 
دستگاه دیپلماسی کشــورمان افزود: پیشنهادهای ارائه شده 
توســط بدر البوسعیدی، وزیر خارجه عمان، برای رفع موانع، 
فضایی برای پیشرفت ایجاد کرد. این پیشنهادها، بدون ایجاد 
تعهد، برای بررســی های کارشناســی به تهران و واشــنگتن 
منتقل شــد. در ســوی مقابل نیز وزارت خارجــه آمریکا در 
بیانیــه ای اعلام کرد: «مذاکــرات با ایران همچنان ســازنده 
است. ما پیشرفت بیشتری داشته ایم، اما هنوز کارهایی باقی 
مانده است. هر دو طرف توافق کردند در آینده نزدیک دوباره 
دیــدار کنند». با توجه بــه آنچه در رم گذشــت، تحلیلگران 
معتقدند  ایــن دور، با وجود اختلاف ها، گامی رو به جلو بود؛ 
زیرا دو طرف از بن بســت دوری کردند و اراده ای برای تداوم 
گفت وگوها نشان دادند. این پیشرفت، در شرایطی که پیش تر 
به دلیــل زیاده خواهی های آمریکا احتمــال توقف مذاکرات 

مطرح بود، نشانه ای از انعطاف نسبی طرفین است.

نقش کلیدی عمان و میانجیگری برای کاهش شکاف ها
بدر البوسعیدی، وزیر امور خارجه عمان  که در چهار دور 
قبلــی نیز نقش میانجی را ایفا کــرده بود، در این دور با ارائه 
راهکارهایی تلاش کرد اختلافات بر سر غنی سازی را کاهش 
دهد. وی پس از دور پنجم مذاکرات از «مقداری پیشــرفت» 
خبر داد. عراقچی از ایده های البوســعیدی استقبال  و عنوان 
کرد: «گفت وگوهایی درباره این پیشــنهادها صورت گرفت و 
مقرر شد بررسی های کارشناسی بیشتری انجام شود». عمان 
با میزبانی جلسات جداگانه با هیئت های ایرانی و آمریکایی، 
فضایی برای تبادل نظر فراهم کرد. وزارت خارجه آمریکا نیز 

از «تسهیلگری مستمر» عمان قدردانی کرد.
البوســعیدی با ارائه پیشــنهادهایی برای اعتمادســازی، 
ماننــد چارچوب های نظارتــی یا همکاری هــای منطقه ای، 
تلاش کرد راه حلــی میانه بیابد که حق غنی ســازی ایران را 
حفــظ کند و هم زمان نگرانی های ادعایــی آمریکا را کاهش 
دهد. این نقش میانجیگری، به ویژه در شرایطی که مذاکرات 
به دلیل مواضع ســخت گیرانه آمریکا شــکننده شــده بود، 
حیاتــی بود. تحلیلگران معتقدند  عمــان با تجربه موفق در 
میانجیگری، از جمله در مذاکــرات منجر به برجام، می تواند 

به تداوم دیپلماسی کمک کند.

 غنی سازی؛ حقی غیرقابل مذاکره
ایــران در ایــن مذاکرات بــار دیگر بر حق مشــروع خود 
برای غنی ســازی اورانیــوم، طبق ماده چهــارم NPT  تأکید 
کرد. عراقچی اظهار کرد: «مواضع ما کاملا روشــن اســت و 

بر آنها پایبند هســتیم. غنی ســازی بخشــی جدایی ناپذیر از 
برنامه صلح آمیز هســته ای ایران اســت». این موضع ریشه 
در تعهــد ایــران به اســتفاده صلح آمیز از انرژی هســته ای 
برای تأمیــن نیازهای پزشــکی، کشــاورزی  و صنعتی دارد. 
ایــران  که با پذیرش نظارت های گســترده آژانس (۹۲ درصد 
بازرســی های ویژه بین ۲۰۱۵-۲۰۱۹) شفافیت خود را اثبات 
کرده، هرگونه درخواست برای غنی سازی صفر را غیرقانونی 
و غیرقابــل پذیــرش می داند. به گفته ســکاندار سیاســت 
خارجی کشــورمان، «با حفظ اصول جمهوری اسلامی ایران، 
آماده ایم راهکارهایی را بررســی کنیم که به رفع تحریم های 
ظالمانه منجر شــود». در این بین و به گزارش وال اســتریت 
ژورنال، طرح هایی شــامل به اشتراک گذاری فناوری و حضور 
مهندسان خارجی در تأسیســات ایران مطرح شده است  که 
می تواند اعتمادســازی منطقه ای را تقویت کنــد. این ابتکار  
که هنوز در مذاکرات رســمی بررســی نشــده، نشان دهنده 
رویکرد فعال ایران برای حفظ حق غنی ســازی در چارچوبی 
همکاری جویانه اســت. اگرچه مجید تخت روانچی، معاون 
سیاســی وزارت امور خارجه  طرح کنسرســیوم در مذاکرات 
را تأییــد نکرده اســت، اما تهران می تواند این پیشــنهاد را با 
همکاری همســایگان، از جمله عربستان ســعودی، اجرائی 
کند. تحلیل شــرایط نشــان می دهد  ایران با تأکید بر حقوق 
خود، نه تنها از زیاده خواهی های آمریکا عقب نشــینی نکرده، 
بلکه با ارائه پیشــنهادهای نوآورانه، ابتکار عمل را در دست 
گرفته اســت. این رویکرد، جایگاه ایــران را به عنوان بازیگری 

مسئول و متعهد به دیپلماسی تقویت کرده است.

 واشنگتن و انعطاف نسبی در برابر چالش ها
آمریکا، با وجود اصرار بر محدود کردن غنی ســازی ایران، 
در ایــن دور نشــانه هایی از انعطاف نشــان داد. به گزارش 
وال اســتریت ژورنــال، دو طرف در تلاش  هســتند چارچوبی 
سیاســی برای توافق جدید تعیین کنند؛ مشابه توافق موقت 
۲۰۱۳. یک مقام ارشد آمریکایی به رویترز گفت: «گفت وگوها 
ســازنده بوده و ما به پیشرفت بیشتری دســت یافتیم». وی 
افزود که ویتکاف بیش از دو ساعت با هیئت ایرانی گفت وگو 
کرده و طرفین برای دیــدار مجدد توافق کرده اند.  با این حال، 
پیشــنهادهای آمریکا، مانند توقف غنی ســازی و استفاده از 
اورانیوم وارداتی، با مخالفت صریح ایران مواجه شده است. 
گفتنی است وزارت خارجه آمریکا نیز در بیانیه ای اعلام کرد : 
«مذاکرات با ایران همچنان سازنده است. ما پیشرفت بیشتری 
داشــته ایم، اما هنوز کارهایی باقی مانده است. هر دو طرف 
توافق کردند در آینده نزدیک دوباره دیدار کنند». تحلیلگران 
معتقدند  آمریکا  تحت فشــار داخلی و نگرانی های اسرائیل، 
همچنان رویکردی ســخت گیرانه دارد، امــا توافق برای دور 
ششم نشان دهنده تمایل به پرهیز از درگیری و یافتن راه حلی 
دیپلماتیک است. این انعطاف، هرچند محدود، فرصتی برای 

پیشرفت مذاکرات فراهم می کند.
جان کری، وزیر امور خارجه ســابق آمریکا در دوران باراک 
اوباما، در گفت وگویی با شــبکه ســی ان ان بــه گزارش های 
مربوط به برنامه اســرائیل برای حمله به تأسیسات هسته ای 
ایــران واکنش نشــان داد و اظهار کــرد: «اســرائیل توانایی 
نابود کردن تأسیسات هسته ای ایران را ندارد و چنین حمله ای 
به تحولات بســیار خطرناکی منجر خواهد شد». کری افزود: 
اسرائیل می تواند به این تأسیسات آسیب برساند، اما این اقدام 
رونــد خطرناک تری را رقم خواهد زد و عقل ســلیم باید مانع 
آن شود. او تأکید کرد که دونالد ترامپ در مسیر درستی برای 
مذاکره و دســتیابی به توافق با ایران قرار دارد و امیدوار است 
توافقی مشــابه برجام حاصل شــود. او در پاسخ به پرسشی 
درباره توافق احتمالی بین ایــران و آمریکا بیان کرد: «ترامپ 
بــه دنبال بهتریــن توافق با ایران اســت و امیــدوارم به این 
توافق دســت پیدا کند. تصمیم او برای خروج از برجام بسیار 
بحث برانگیز بود، اما این واقعیت که او اکنون در حال مذاکره 
اســت، خبر خوبی است. امیدوارم او به توافقی مشابه برجام 

دست پیدا کند».

 نگرانی های اسرائیل و تلاش برای اخلال
هر چند کری آب پاکی را روی دســت اسرائیلی ها ریخت، 
ولــی ویتــکاف پیش از مذاکــرات بــا ران درمر، وزیــر امور 
راهبردی اســرائیل  و دیوید بارنیه، رئیس موســاد، دیدار کرد  
که نشان دهنده تلاش اســرائیل برای تأثیرگذاری بر مذاکرات 
است. وال اســتریت ژورنال گزارش داد که چارچوب سیاسی 
پیشنهادی ممکن است در اســرائیل نگرانی هایی ایجاد کند  
مبنی بر اینکه ایران از مذاکرات برای پیشبرد برنامه هسته ای 
خود اســتفاده کند. در این بین، برخــی چهره ها مانند دنیس 
ســیترونوویچ، رئیس ســابق میز ایران در ســازمان اطلاعات 
نظامی اســرائیل، اظهار کرد: «تمرکز اصلی بر حل مســئله 
غیرممکن، یعنی شــکاف بیــن عدم غنی ســازی و اجازه به 
غنی ســازی  است». وی ادامه داد: «هر دو طرف از پیامدهای 
شکســت آگاه  و علاقه مند به ادامه مذاکرات هســتند». این 

اظهارات نشان می دهد که حتی مقامات سابق اسرائیلی هم 
رویکرد نظامی اسرائیل را غیرعملی می دانند و بر دیپلماسی 
تأکید دارند. تلاش های اســرائیل برای اخــلال  در برابر اراده 

ایران برای حفظ حق غنی سازی، تاکنون ناکام مانده است.

 ایتالیا؛ میزبانی بی طرف و مسئول
به موازات تــلاش میانجی گرایانه درخور عمانی ها، ایتالیا 
هم با میزبانی دو دور از پنج دور مذاکرات هســته ای، نشــان 
داده  در عین بی طرفی، به دنبال پیشبرد گفت وگوها و حصول 
توافق اســت. در پیوســت نکته مذکور، آنتونیــو تایانی، وزیر 
خارجه ایتالیا که پیش تر با عراقچی و البوســعیدی، همتایان 
ایرانــی و عمانــی اش گفت وگو کــرده بود، مذاکــرات رم را 
«سازنده» توصیف کرد. وی در تشریح دور پنجم مذاکرات به 
خبرگزاری آنسا گفت: «به باور همه طرفین، مذاکرات سازنده 
بــود، اما هنوز عناصــری وجود دارد که توافقی بر ســر آنها 
حاصل نشده است». مســئول سیاست خارجی ایتالیا افزود: 
«ایران بارها تأکید کرده به دنبال ســلاح هسته ای نیست، اما 
باید تضمین هایی برای حال و آینده وجود داشته باشد». وی 
تأکید کرد: «مــا در حال تلاش برای دســتیابی به این توافق 
هستیم». تا  کنون ایتالیا، با میزبانی دور دوم و پنجم مذاکرات، 
فضایی مثبت برای گفت وگوها فراهم کرده است. تحلیلگران 
معتقدند  این نقش، به ویژه در شرایطی که مذاکرات به دلیل 
اختلاف ها  شــکننده اســت، به حفظ روند دیپلماسی کمک 

کرده است.

 ایده ها و آینده دور ششم مذاکرات
با توچه به آنچه تاکنون گفته شد، مذاکرات هسته ای ایران 
و ایالات متحده  که اکنون در آســتانه دور ششم قرار دارد، در 
بســتری از پیچیدگی های دیپلماتیک و ابهامات سیاسی پیش 
می رود. چالش اصلی این گفت وگوها، حفظ حق غنی ســازی 
اورانیــوم ایران اســت که طبق مــاده چهــارم معاهده منع 
گسترش تسلیحات هسته ای (NPT)، حقی مشروع و غیرقابل 
انکار برای ایران به عنوان عضوی متعهد محســوب می شود. 
با این حال، ایده های مطرح شده از سوی آمریکا، از جمله تأمین 
سوخت هســته ای منطقه ای بدون اجازه غنی سازی در خاک 
ایران، با موضع قاطع تهران مبنی بر غیرقابل مذاکره بودن این 
حق، به کل ناسازگار است. این تناقض، مذاکرات را به میدانی 
حساس تبدیل کرده که نه می توان با اطمینان از حصول توافق 
ســخن گفت و نه شکست آن را پیشاپیش قطعی دانست. در 
این میان، نزدیک شــدن به موعد نشست فصلی شورای حکام 
آژانس بین المللی انرژی اتمی و احتمال نقش آفرینی مخرب 
تروئیــکای اروپایی (فرانســه، آلمان و انگلیــس)، به ویژه با 
توجه به خروجی نشست اخیر استانبول و تهدیدات مرتبط با 
فعال سازی مکانیسم ماشه، بر دشواری های مذاکرات افزوده 
اســت. اروپا  که خود را بازیگر مطرود مذاکــرات می داند، در 
مواردی با مواضع غیرســازنده، از جمله طرح قطع نامه های 
ضدایرانی در شــورای حکام، به دنبال خودنمایی سیاســی و 
ایجاد تشــنج در فضای دیپلماتیک اســت؛ مشابه بازی ای که 
اســرائیل به دنبال پیاده ســازی آن در جریان مذاکرات ایران و 
ایالات متحده اســت. ســینرژی تهدیدات اروپا و بازی مخرب 

اســرائیل عملا مذاکرات را به 
داده  لغزنده ســوق  مســیری 
اســت. در این میان، اظهارات 
معاون  غریب آبــادی،  کاظــم 
حقوقــی و بین الملــل وزارت 
پاســخ  بــر  مبنــی  خارجــه، 
متناسب ایران به هرگونه اقدام 
نشان دهنده عزم  اروپا،  مخرب 
تهران برای دفاع از منافع ملی 
اســت. با این حــال، همان طور 
که در آغاز مطلب عنوان شد، 
فضای مذاکــرات همچنان در 
ابهامی عمیق فرو رفته اســت؛ 
نــه می تــوان بــا قاطعیت از 
عادلانه  توافقی  به  دســتیابی 
ســخن گفــت و نه شکســت 
مذاکــرات را پیش بینــی کرد. 
آینــده ایــن گفت وگوهــا بــه 
از جملــه  متعــددی   عوامــل 
آمریــکا  انعطاف پذیــری 
ایــران،  حقــوق  پذیــرش  در 
نقــش میانجی هــا  و مدیریت 
بســتگی  منطقه ای  تنش های 
دارد. بایــد منتظــر ماند و دید  
آیــا دیپلماســی می توانــد بر 
زیاده خواهی هــا غلبــه کند یا 
حوادثی  آبســتن  آینــده  خیر. 

تعیین کننده خواهد بود.

ارائه  با  البوســعیدی 
برای  پیشــنهادهایی 
مانند  اعتمادســازی، 
نظارتی  چارچوب های 
همکاری هــای  یــا 
کرد  تلاش  منطقه ای، 
بیابد که  راه حلی میانه 
ایران  غنی سازی  حق 
را حفظ کند و هم زمان 
ادعایی  نگرانی هــای 
آمریکا را کاهش دهد. 
این نقش میانجیگری، 
شــرایطی  در  به ویژه 
که مذاکــرات به دلیل 
مواضع ســخت گیرانه 
آمریکا شــکننده شده 
بــود، حیاتــی بــود. 
معتقدند   تحلیلگــران 
موفق  تجربه  با  عمان 
میانجیگــری،  در 
از جملــه در مذاکرات 
برجــام،  بــه  منجــر 
می توانــد بــه تداوم 

دیپلماسی کمک کند


